Bu
makalede, Osmanlı toplumunda yaygın olarak yazı-
lıp okunan Delâilü’l-Hayrât adlı küçük boyutlu evrâd
kitapları ve bunların ihtiva ettiği sanat unsurları ele
alınacaktır. Şâzeliyye tarikatının Cezûliyye kolunun
kurucusu, Kuzey Afrikalı sufi Muhammed b. Süley-
man el-Cezûlî (ö. 870/1465) tarafından derlenmiş
olan mecmua, Hz. Muhammed için okunan salavat-ı
şerife ve çeşitli duaları içermektedir. Cezûlî’nin bu
risalesi müritleri arasında bir tarikat evrâdı olarak
okunmuş ve çok sayıda istinsah edilmiştir.

In this article, the small-sized evrâd books called
Delâilü’l-Hayrât, which were widely written and read
in Ottoman society, and the artistic elements they
contain will be discussed. This journal, compiled by
the founder of the Cezûliyye branch of the Shazeliyya
sect, the North African sufi Muhammed b Süleyman
el-Cezûlî (d. 870/1465), includes the salavat-ı şerîfe
recited for Muhammad and various prayers. This tre-
atise of Cezûlî was read as a cult document among his
followers and was copied many times. Although most
of the Delâilü’l-Hayrât manuscripts are unsigned,
there are many outstanding examples from the pen
of famous calligraphers, which are also of superior
value in terms of other book arts.

199).
Her gün veya belirli gün ve vakitlerde okunması âdet
hâline getirilen esmâ-i hüsnâ, ayet-i kerime, hadîs-i
şerif ve duaları ifade etmektedir (Şemseddin Sâmi,
1317, s. 1489; Yılmaz, 2004, s. 89).

Evrâdla ilgili düzenli bilgiler ihtiva eden en eski
kaynaklardan Ebu Talib el-Mekkî’nin (ö. 386/996)
Kûtü’l-Kulûb adlı eserinde zikir, tespih, tövbe ve is-
tiğfarla ilgili ayetler bir araya getirilmiş, gündüz ve
gecenin muhtelif vakitlerinde okunacak olan evrâd ve
bunların sayıları ayrı ayrı zikredilmiştir. Bu hususta
tarikatlar öncesi dönemde yazılmış diğer önemli bir
kitap İmam Gazâli’nin İhyâu Ulûmi’d-dîn adlı eseri-
dir.

Bu çalışmanın ko-
nusu olan ve Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî
tarafından tertip edilen “Delâilü’l-Hayrât” bu tür
evrâd kitaplarının başında gelir. Şâzeliyye tarikatı-
nın Cezûliyye kolunun kurucusu olan Ebu Abdulah
Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 870/1465) Fas’ın

güneyinde bulunan Cezûle (Cüzûle) bölgesindeki
Simlal köyünde doğmuş, Fas şehrindeki Medresetü’s
-saffârîn’de dil ve din eğitimi almıştır. Mekke,
Medine ve Kudüs’te geçirdiği kırk yılın ardından tek-
rar Fas’a dönmüş, bugün Kazablanka şehrinin yakın-
larında küçük bir kasaba olan Aynülfıtr’da bulunan
Benî Amgar Zaviyesi şeyhi Ebû Abdullah Muhammed
eş-Şerîf vasıtasıyla Şâzeliyye tarikatına girmiştir.

Tezhip ve tasvir gibi
sanat unsurları içeren, erken tarihli Delâil yazmala-
rından biri Muhammed ibn-i Abdülaziz ibn-i Ali el
Belensî el-Endülüsî tarafından Mağrip’te, mağribî
hattıyla yazılmış olan nüshadır. The New York Pub-
lic Library koleksiyonunda bulunan (M&A Arab. ms.
5) 1025/1616 tarihli bu nüsha Kubbe-i Hadrâ’yı tem-
sil eden tezhipli bir sayfa ortasına yapılmış Hücre-i
Saâdet (Hz. Muhammed ve ilk iki halifenin kabirle-
rinin bulunduğu mekân) tasvirini de içermektedir.
Alexandra Bain’in, 17. yüzyıl başlarına ait bir dua
kitabında kullanılan ilk örnek olarak göründüğü-
nü belirttiği bu minyatürde (Bain, 1999, s.

Burada yan
yana üç mezar, mezarların üstündeki sivri kemerin
ortasında asılı, iki boğumlu, büyükçe bir kandil yer
almaktadır (Görsel 2) (http://resolver.staatsbibliot-
hek-berlin.de/SBB0000D1AF00000000).

İstanbul Süleymaniye Kütüphanesinde 1010/1601 ta-
rihli ve minyatürlü bir Delâil nüshası mevcuttur. Şe-
hid Ali Paşa 00410 envanter numaralı, nesih hattıyla
yazılmış eserin hattatı Muhammed b. İbrahim’dir
(Güler, 2017, s. 27). İki sayfa hâlinde düzenlenmiş
minyatürlerin ilk sayfasında Hücre-i Saâdet görül-
mektedir.

Berlin Eyalet
Kütüphanesi, Prusya
Kültürel Mirası. Erişim:
30.05.2022. http://
resolver.staatsbiblio-
thek-berlin.de/SBB-
0000D1AF00000000

Görsel 3
Süleymaniye Kütüp-
hanesi 00410 Şehid
Ali Paşa envanter
numaralı,
Muhammed b.
İbrahim tarafından
yazılan 1010 (1601)
tarihli Delâilü’l-
Hayrât’ta minber-i
Nebî ile Hücre-i
Saâdet tasvirleri
(Güler, 2017, s. 379).

http://resolver.staatsbibliothek-berlin.de/SBB0000D1AF00000000
http://resolver.staatsbibliothek-berlin.de/SBB0000D1AF00000000
http://resolver.staatsbibliothek-berlin.de/SBB0000D1AF00000000
http://resolver.staatsbibliothek-berlin.de/SBB0000D1AF00000000

Görsel 5
Mustafa Halîmî, 1191

(1777-78), Delâil’in
unvan sayfası (EHA

VIII/2, Kubbealtı Vakfı
Yazma Eserler

Kataloğu, s. 216).

Görsel 6
Osman Sânî, 1186 (1772),

Delâil-i Şerîf’in unvan
sayfası. Sakıp Sabancı

Müzesi Kitap Sanatları
ve Hat Koleksiyonu, 103-

0004. Digital SSM. Eri-
şim: 01.06.2022. https://

digitalssm.org/digital/
collection/Kitapvehat/

id/204459/rec/1

Görsel 4
Mağribî hattıyla yazılmış ketebesiz Delâilü’l-Hayrât’ta mihrap ve
minber-i Nebî ile Hücre-i Saâdet tasvirleri, 18.

Ms. 1041) büyük oranda benzer bir tasvirin yapıl-
mış olması dikkat çekicidir (Görsel 4).

Delâil’in Anadolu’da da rağbet görmesi sebebiyle ünlü
Osmanlı hattatları tarafından çok sayıda istinsahı
yapılmıştır. Daha evvel yazılmış olanları görülmek-
le beraber 17. asrın ünlü hattatı Hâfız Osman’ın (ö.
1110/1698) kaleminden çıkan Delâilü’l-Hayrât yazma-
ları hat sanatı yönüyle dikkate şayandır. Sonra gelen
meşhur hattatların birçoğu da bu metne imza atmış-
tır. Genellikle ana metinlerin nesih hattıyla yazıldığı
bu kitapların başlıklarında, hizb güllerinde, ketebe ve
tarih kayıtlarında daha çok rik’a (icâze) hattı görülür.

Genellikle yoğun tez-
hiple bezenmiş olan unvan sayfalarında bazen baş-
lık bulunmayabilir. Bu kısımda Mushaflardaki gibi
karşılıklı çift sayfanın bezendiği serlevha formunda
örneklere de rastlanmaktadır. Galatalı Ahmed Nâilî
hattıyla 1221/1806-07 tarihinde istinsah edilmiş olan

https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=mdp.39015079132083&view=1up&seq=1&skin=2021
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=mdp.39015079132083&view=1up&seq=1&skin=2021
https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=mdp.39015079132083&view=1up&seq=1&skin=2021
https://catalog.hathitrust.org/Record/006834357

Bazı nüshalarda kitabın en başında “Delâilü’l-Hayrât
duası” veya “niyet duası” yer almakta, bu duanın baş
kısmına da unvan sayfası formunda veya bölüm başı
şeklinde tezhip yapıldığı görülmektedir. Böyle bir dua
ile başlayan Mehmed Şefik Bey’in 1268 (1852) tarihli
Delâilinde bazı hizb başlarına da unvan tezhibi yapıl-
mıştır (Görsel 8).

Bütün Delâil nüshalarında “Esmâü’n-Nebî” başlığı
altında, bazen de başlık konulmadan Hz. Peygamber
(a.s.)’in isimleri yer alır. Kimi örneklerde bu bölüm-
den önce “Esmâü’l-Hüsnâ”ya da yer verilmiştir. Bu
isimler çoğunlukla aralarında boşluk bırakılarak satır
hâlinde yazılmakla beraber, kare ya da altıgen çerçe-

Görsel 7
Galatalı Ahmed Nâilî,
1221 (1806-1807),
Delâil’in serlevhası.
Sakıp Sabancı Müzesi
Kitap Sanatları ve Hat
Koleksiyonu, 103-0295.

ve içine alınanlar (Görsel 9), isimlerin çeşitli dizili-
şiyle farklı sayfa tasarımları oluşturacak biçimde ya-
zılanlar da vardır (Görsel 10).

Delâil yazmalarının muhtelif sayfalarında gül resmi
de yapılmıştır.

Görsel 9
Berberzade İbrahim, 1190
(1776-1777), Delâil’de
Esmâü’n-Nebî, v. 13a.
Sakıp Sabancı Müzesi Kitap
Sanatları ve Hat Koleksiyo-
nu 103-0181. Digital SSM.
Erişim: 01.06.2022. https://
digitalssm.org/digital/
collection/Kitapvehat/
id/186180/rec/1

Görsel 8
Mehmed Şefik Bey, 1268
(1852), Delâilü’l-Hayrât, a.
Kitabın başındaki
Delâilü’l-Hayrât Duası
(v.1b), b. Kitaptan bir hizb
başı (v. 3b). Sakıp Sabancı
Müzesi Kitap Sanatları ve
Hat Koleksiyonu, 103-0297.

s.)’in minberinin (daha az sıklıkla min-
ber ve mihrabının) temsilî resimleri yapılırken (Görsel 1, 2, 3, 4) çoğu nüshada Haremeyn (Mekke ve Medine)
tasvirleri daha kapsamlı hâlde ele alınmıştır. Bu tasvirler Kâbe, Mescid-i Haram ve Mekke ile Ravza-i
Mutahhara, Mescid-i Nebî ve Medine’yi kapsar. Kimi minyatürlerin arka planında resmedilen dağ sıralarının

Görsel 11
Hafız Mehmed Vehbi, 1258 (1842), Delâil-i
Şerîf’te gül tasviri, v. 15a. Sakıp Sabancı
Müzesi Kitap Sanatları ve Hat Koleksiyonu,
103-0182.

Görsel 12
Kethüdâzâde Ahmed
Refi, 1172 (1758-59),
Delâilde gül tasviri,
v.2a. (EHA VII/9,
Kubbealtı Vakfı Yaz-
ma Eserler Kataloğu,
s. 204 ).

Görsel 13
Seyyid Mehmed
Şâkir, 1212 (1797),
Delâil-i Şerîf’te hizb
gülü, v.21b (Özel
koleksiyon).

Görsel 15
Ali b. Mehmed el-Haddadî, 1145 (1733),
Delâilü’l-Hayrat’ta Mekke ve Medine tasvir-
leri (EHA VII/4, Kubbealtı Vakfı Yazma Eserler
Kataloğu, s. 241).

Mekke’de kahverengine, Medine’de yeşile boyan-
ması bu şehirlerin bitki örtüsünü ve iklim şartlarını
yansıtmaktadır. Hücre-i Saâdet’in üzerinden yükse-
len şualar ise Hz. Muhammed (a.

Görsel 17
Galatalı Ahmed Nâili, 1214 (1799-1800), Delâil-i
Şerîf, v. 42b. Sakıp Sabancı Müzesi Kitap Sanatları
ve Hat Koleksiyonu, 103-0287. Digital SSM. Erişim:
01.06.2022. https://digitalssm.org/digital/collection/
Kitapvehat/id/185911/rec/

Görsel 18
İbrahim Dâimî, 1725 civarı, Delâil-i Şerîf, v.14b. Sakıp
Sabancı Müzesi Kitap Sanatları ve Hat Koleksiyonu,
103-0294.

Hizblerin “rubu” (dörtte bir) “sülüs” (üçte
bir) “nısf” (yarı) şeklinde bölümlendiği de görülür.

Kitap ikinci pazartesi günü okunacak “Delâilü’l-
Hayrât Hatim Duası” ile nihayete erer. Ancak baş-
ka dua ve metinlerin ilave edildiği daha geniş nüs-
halara da rastlanmaktadır. Örneğin Seyyid Mehmed
Şâkir tarafından yazılan 1212 (1797) tarihli Delâil-i
Şerîf’in sonunda Ashâb-ı Bedir isimleri de yazılmış-
tır (Görsel 22). Yazma kitapların çoğunda olduğu gibi

12 LALE KÜLTÜR, SANAT VE MEDENİYET DERGİSİ | TEMMUZ - ARALIK 2022

Görsel 19
Mahmud
Celaleddin,1222
(1807), Delâil-i
Şerîf, v.18b-19a
(Tanındı, 2019, s.
52-53).

Görsel 23
Galatalı Ahmed Nâili, 1221
(1806-1807), Delâil’in hati-
me sayfaları v. 78b,79a. Sakıp
Sabancı Müzesi Kitap Sanat-
ları ve Hat
Koleksiyonu, 103-0295.
Digital SSM.
Erişim: 01.06.2022. https://
digitalssm.org/digital/colle-
ction/Kitapvehat/id/186461/
rec/1